orientations théoriques, rien de cet ensemble conceptuel n'échappe plus à la théorisation. Barthes, dans sa leçon inaugurale au Collège de France, ramène la "littérature", leurre servant à prendre la langue hors pouvoir, au "graphe complexe des traces d'une pratique". On ne saurait mieux dire» (cfr. P. ZUMTHOR, *Parler du Moyen Age*, Paris, 1980, pp. 31-32).

Appendice

Testi*

Gruppo A

A.1. **Pro podagra magistri Johannis de Monelia, phisici.** Tempore quo quis infestatur a dolore podagre bibit aquam zuchari. Et potus magis conveniens tempore sanitatis foret aqua melis quam vinum clarum tendens ad rubedinem et non bibit multum. Et tempore quo infestatur a dolore podagre, ut dixi, bibit aquam suchari et propter etatem et longitudinem egritudinis. Utatur pullis et aviculis degentibus in arboribus. Et sumat interdum pilloras tres de hermodatilis maiores reformatas, cum granis quinque reubarbari et vino albo pauci, sero in aurora, et sint media drama. Tempore vero quo non infestatur a dolore, sumat duas piloras agrigativas maiores de sero, ante cena, per horam de quinto in quintum: volunt esse scropolum unum, videlicet terzi uno de drama.

A.2. **Consilium magistri Antonii de Novis medici in Janua.** Pro satisfaciendo quesitus per reverendum patrem dominem preceptorem Sanctis Johannis Saonensis. Primo dico de podagra ad preservandum circa regimen tempore instancie doloroso et primo dimitat vinum usque ad completam declinationem egritudinis. Bibat de aqua cocta cum medula panis, aut aliquibus coliantris preparati, cum siropo de cortice citri. Et si super calefit, cum siropo rozato de infuzo, cum illo de cortice sit pro dimidia. Dimitat carnes usque ad septimam diem, vel quatuordecim si adsint dolores intensi. Postea in mane, fiat la sua minestra cum pollo et in sero fiat sua minestra

* Per il materiale qui presentato rimando alla mia *thèse* in corso di pubblicazione (cfr. G. PALMERO, *Entre culture thérapeutique*, cit., vol. II).

sine pullo, videlicet in cetra et cibaria sua sint ut infra notabitur.

Regimen vite

Ex carnibus dimitat bovinas, porcinas, tam recentes quam salatas; similiter agninas dimitat. Etiam interiora animalium et capita et colla, sed epata galinarum bona sunt, dimitat. Etiam aves aquaticas et omnes carnes animalium impinguatorum artificialiter. Conveniunt carnes avicularum degentium in arboribus et pratis, et carnes perdicum, pullorum, capretorum et vitelorum lactantium, quotiens reperiuntur in hieme et estate; et castratorum animalium, similiter lepororum et capriolorum juvenum. Alias carnes dimitat. Legumina diconveniunt nisi brodium cicerorum, ferculum, de milio panigo, pane cotto et rizo conceduntur. Victualia de pasta nociva sunt sicut sunt: lazanie, corzeti, tagliarini, turta et similia; parum de omnibus comedat. Lac recoctum non convenit, sed concedatur parum ante cibum. Et casei odoriferi, medii temporis, parva quantitas conceditur post cibum. Similiter sanguis coctus vitandus est et nimia pinguedo et medula ossium. Ova galinarum recentia, non multum cocta, convenientia sunt, sive in ferculo, sive in sorbilio, sive perdita in aqua, sive in fritalia, aut aliter preparata et non multum coquantur et dimitat albuminem. Pisces non sunt boni, sed tamen conceditur in parva quantitate, parvi capti tam in mari quam in flumine, cocti cum vino et aromatibus, et in (omnino), in parva quantitate su(m)antur. Ex herbis conveniunt feniculi, persemo, maiorana, cornabugia, origano salvia, menta, borraхе, buglosa, cerriola, bacige, cressoni, tapani, et concedunt parum latuce, endivie et ziserbore et cicorea sine radice. Et maxime in estate placent cum agresta aut acceto pausolato pauce. Spinatia autem caulos, bletas, ruta, sinapim, porros, alea, rapas, raffanos et cepe: dimitat; sed pastenagie rubee et albe in parva quantitate tollerantur. Cucurbitas et cucumeros dimittat. Ex fructibus disconveniunt: poma, perra [sic], persica, cerexias, melones, citruli; sed perra cocta post pastum conceditur. Conveniunt autem: amigdola, avellane, datili, passule, fistachi^a, grana pini, post pastum. Pruna autem et ficus bona sunt ante prandium, et parum melonis boni conceditur. Stdeat dum bonum habeat appetitum, quod numquam comedat ad saturitatem, ymo semper recedat a mensa cum reliquis famis et non vadat ad secundum cibum nisi prius percipiat stomachum, et primo esse vacuum. Et sit contentus unius manerie cibus in una mensa, vel duabus ad plus, et non bibat nisi prius quintam partem sui prandii comederit. Et provideat quod omni die habeat benefittium ventris; et si natura non respondet, juventur cum pillulis ellefang(ini)s, aut de (i.)era. Et vomitus esset sibi bonus et utilis omni mense, bis aut ter, statim, post cibum sumptum in prandium. Et tunc cibus debet esse vortuosus et salatus et incisus et comestus absque bona masticatione. Et non comedat usque ad sero et de sero comedat de pullis conditis cum aromatibus stomachum con-

^a Leggere «pistachi»?

fortantibus; cynamomum, pyper in parva quantitate; conceditur origano, idest cornabugia, bonus est. Caveat ab ira, rixa, tristicia, nimia cogitatione, odio et accidia. Utatur temperato gaudio et fugiat venerea. Et hec, de vite regimine, sufficient.

Medicina

Laudo quod bis in anne purget; et primum ad primum ver, videlicet circa medium aprillem, capiendo hunc siropum quinque vicibus. Recipe syropum de sticados, syropum de radicibus sine accetto, melis rozati colati, ana uncia media; aque acurorum, aque salvie, aqua bugloze, ana uncia 1; misce pro una vice [...] ^b. Deinde capias istas pillolas. Recipe pillolarum agregatarum, pillularum hermodatilarum maioris, ana dragmam mediam; pillolarum cochiare scropoli 1; et fiant pilore septem cum modico syropo de sticados, et sequenti die, in mane capiat dramam unam triache. Et similiter faciat et capiat medicinam istam, circha medium octobris. Omni septimana capiat dramam unam istarum pillolarum, videlicet recipe pillolarum de gera de octo scropolos, agarici trociscati scropolum unum et fiant pillure quinque cum syropo de cicorea. Placeret usus istius de lactuarii, recipe herbe ive subtilissime incise dum est recoctus et reservate cum mele despumato, herbe paralasse similiter reservate, ana libram mediam; spice gatis, piper longi, nucis muscate, zinzibro albo, liquiritie vel liquirie, ana drame mediam, camapicos, sticados, radicum ciceri, maiorane, salvie florum, anthos idest rosmarini, ana drame 1 et cum mele rozato fiat electuarium.

A.3. **Ad malum calculi.** Mirabilis cura contra malum calculi, vel lapidis, vel contra malum iliorum Hermetis, quam misit magister Johannes Yspalensis pape Gregorio patienti idem malum. Accipe purum aurum et fac sigillum vel lamina in qua sculpas formam^c (Leo), (Sol) existente in (Leone), (Luna) vero aspiciente (Saturnus) aut recedente ab eo et hoc sigillum ligetur in lumbari contra renes. Expertus sum quod illi qui tenuerunt hoc numquam postea passi sunt. Vidi etiam quedam medicum sigillare eodem sigillo in olibano tamquam ceram, et illud olibanum sigillatum dabat patientibus in potum, et statim liberabantur. Et ego aliquantulo feci: sigillare trociscos de sanguine yrçi. Secundum dictam doctrinam factis miraculose operabantur: Leo^d, Sol^e, Saturnus^f, Luna^g.

A.4. **Remedio perfectissimo per lo male de Franza, vel de tavele, a**

^b L'inchiostro è quasi del tutto scomparso.

^c Seguono i simboli del Leone, del Sole, ancora del Leone, della Luna e di Saturno.

^d La parola è preceduta dal simbolo del Leone.

^e La parola è preceduta dal simbolo del Sole.

^f La parola è preceduta dal simbolo di Saturno.

^g La parola è preceduta dal simbolo della Luna.

dicto magistro Petro. Et primo recipe libra una de grasso de porcho, senza sale, ben netato. Item uncia 1,5 de grassa di bisca, oncia I di grassa di cavalo, uncia 1,5 de argento vivo, oncia 1,5 de litargirio de oro pulverizato, un pocho di aqua rozata, cera once III. Et tute queste cose bem incorporate insieme, l'una apresso la altra. Et così unghilo per tute le zonture del corpo fin a quatro jorni: serà perfectamenti libero. Et questo he provato et optimo remedio. Goardasse non se meschia cum femena alcuna per fino a quaranta jorni e non dure faticha alcuna, faccia bona vita et guardasi da cativi cibi, de cipole, de agii et altre cose cative.

A.5. **Ad deslombolatos**, a dicto magistro Petro et ego vidi oculis propriis. Recipe una canna di nove nodi et tagiala per mezo, per longo, et di queste parole: “Meser Sancti Iree chi treissi lo oro dal fondo”. Si lo goarà dalo deslombo et dicantur ista verba, semper cum signo crucis. Et poi meti le cane super la deslombatura: una di sa et l'altra di là. Et di semper queste parole semper cum signo crucis et multis et continuis signis crucis, et dicantur cum uno puero vergine, chi tegna le doe cime dele cane accostate ali lombi; et lo amalxato, o sia infermo, tegna le altre cime acostate ali lombi. Ave Maria et serà liberato Et non ge sia putana, ni roffiana, et dicatur trina vice et videray le cane congiungherse insieme. Poi meti le cane in terra et fage passare lo infermo di sopra tre volta, et dite tri Patri Nostri et 3 Avem.

A.6. **Electuarium optimum a fare andare del corpo**, habitum a Jeronimo Drago aromatario, qui illud habuit a patre suo medico cui fecit dictum electuarium magnum honorem, tam per sanis quam pro infirmis. Recipe semen citri reubarbari ana drama 1, turbiti albi et bene mundi drame 6, diagriddi in pomo preparati et corre(ct)i drame 6, feniculorum seme drama 1, cinamomi electi (drama 1), zinziberis belledi drame 2, coliadrorum preparatorum drame 2, zuchari rozati antiqui drame 2, zuchari albi libra 1; dissolutam in aqua sandalorum libre 3, fiat confectio solida. Dosis eius sunt drame quatuor capia(tur), et post assumptionem immediate, bibatur duo digiti in uno ciato aque roze, vel endivie, vel buglose.

A.8. Thomas de Murta speciarius amicus meus mihi dedit infrascripta **remedia contra pestem** et est vir bonus et mihi dixit quod [...] curavit cum istis infrascriptis remediis sex personas infirmas ex peste et quinque ex eis, divino faciente auxilio, liberavit.

In primis dat inscriptas pulveres infirmo, omni mane quantum potest capi cum poncta culteli, sicut quando quis capit cum cultelo sal album in mensa ad prandium vel cenam, super tagerium carnis (cui.) pulveris descriptio est hec, videlicet: recipe cardi benedicti, idest herba carlina unc. I, zedoarie drame II, ditami drame III, gentiane drame I, boli armeni drame I et media, cornu cervi drame II, coralarum drame I, fragmentorum secundum quod quis potest spende drame una, doe et tres. Iste res omnes pulverizentur et ciacientur et ex eis detur infirmo ut supra. Deinde ponatur

clisterium infrascriptum infirmo. Recipe pro clisterio: malva, viola, herba mercurialis, fiat decoctio. Item succi bletis gotum, sive ciatum medium, olei, salis, vitela ovorum duorum aut trium. Syrupus quem debet accipere infirmus, ante medicinam si potest expectare, si vero res desiderat celeritatem de et per(cei)dum sit in mora, detur cito medicina infrascripta. Descriptio syrupi talis est. Recipe: syrupi acetosi Nicolai, succi acetoeze et de limone, ana drame 2, cum aqua portulace et scabioze et scropuli unius bolarmenici. Purgatio seu medicina. Recipe: cassie fistule uncia una, electuarium de suco rozarum Nicolai drame 3, diaprunus non solutivus drame 4; diacatolicon, diaffinicon, ana drame 2, cum drame 1 sirupi de granatis, cum decoctionem prunorum, tamarindorum scropoli 1; boliarmenici, ordeï seminum comunium frigidorum; buliant usque ad consumptionem tertie partis. Finis.”

A.9. **Contra pestem. Secretum optimum** Recipe mercurium sublimatum ad quantitatem unius denari in plus quia plus non nocet et involve ipsum in papiro mondo et nitido cum infrascriptis septem litteris, scriptis in dicto papiro ita ut tangant dictum mercurium sublimatum que littere sunt ut infra. Videlicet: .S .E .M .Q .S .M .A .I. Et dictum mercurium sublimatum, sic involutum in dicto papiro, involve in panno sirico rubeo sive vermilio, et predicta omnia facias in die mercurii; ortu solis quia illa hora regnat planeta Mercurius. Et deinde, pone dictum pannum siricum cum dicto mercurio in eo involuto, ut supradictum est, in prima tela dyproïdis a parte sinistra, per contra cor, sub mamila sinistra. Istud pro maximo secreto habui a domino Thoma de Murta speciario [...] qui dicit istud secretum habuisse a domino fratre Johanne de Aro mediolanensi, ordinis Carmelitarum, qui dixit domino Thome istud secretum habuisse a quadam vetula mascara, sive malefica, sive striga, sive faytoreria mediolanensi, in confessione que confitebatur dicto fratri Johanni, et sibi revelavit istud secretum.”

Gruppo B

B.1. **Contra la pestilentia cosa secreta.** [...] Et così, se la vegnerà da la corrigia in zu, meti la sopra dicta gusa soto la pianta del piede, overo sopra la cavichia de dentro dal piede da parte dextra, overo sinistra dove vegnerà lo male. Et questo tegnilo per uno grandissimo secreto. Et io scriptore ho provato questo no una, ma mile volte.”

B.2. **“Contra la pestilentia experimento probatissimo**, el quale per grandissimo secreto se he havuto de uno hebreo, aprovata a Roma et a Bologna. [...] Se haverà male pestilentiato guarirà et se serà sano se manterà in quella sanità, in tal modo che poterà andare per tuto loco deli pestilentiati senza niuna paura. Io te lo dico in verità no è al mondo la più preciosa cosa ala pestelentia di questa. Et etiam guarise la pietra e la arenela. Tegnilo secretissimo etcetera”

B.3. “**Ad surditatem** [...] Et ego, frater Johannes de Pera, expertus sum duobus patientibus hoc malum et curati sunt cum dei adiutorio”

B.4. “**A male de fiancho**, habitis a reverendo domine fratre Johanne de Finario [...] qui dicit fuisse expertum infrascripta remedia et ita mihi sepe affermavit ...”

B.5. “**Recepta habita ad podagram et podagrosos qui habent pedes inflatos**, quam, dictus Nicolaus – qui est homo fide dignus – dixit expertum fuisse in Avinione, in persona Gabrielis Calvi, qui liberatus fuit utendo infrascripta recepta, quam asserit habuisse a venerabile domino fratre Batista de Finario, sacre theologie magistro ordinis predicatorum de observantia, episcopo vintimiliense, et quam talis est [...]”.

B.6. “**Ad tibias ulcerata que non possunt sanari, ut sanentur**. Et istud secretum habui a magistro Tomasino de Finario, barberio, [...]. Et dicit habuisse hoc secretum a quodam eius patruo, qui dicit eius habuisse ab uno pastore. Recipe [...]. Et expertum est.”

B.7. “**Receta a giacie vechie et nove** habita a magistro Thomasino de Finario, barberio, qui dicit bono modo eam habuisse ab uno magistro antelami, pro maximo secreto et quod est optima [...] et divino favente ausilio, liberabitur. Laus Deus et summe Trinitati.”

B.8. “**Aurum potabile per secretum faciebat illustris domine dux Urbini**. Et Illud fecit postea frater Petrus Ordinis Predicatorum, amicissimus meus Venetiis, in domo reverendi Archiepiscopi Cretensis. Sic fit [...]”.

B.9. “[...] Mi frate Augustino de Cazale, Sancti Vaxii episcopi, ho scripto questo libretto a laude et gloria delo eterno Dio, con la utilità dela humana natura et che opererà le sopra scripte cose, troverà grandissima efficacia et consolatione [...]. Frater Augustinus ordinis Predicatorum [...]. **Per fare concipere una dona etcetera**. Recipe [...] Et poy distila per balneo marie. Et quando è distilato una increstata de dicta malvasia, non distilare più perchè questa he la fiore. Iterum pone incristare 3 sopra dicte specie et distala tanto quanto tu pole. [...] Et quando la dona vole venire alo suo desiderio, beva una uncia de dicta malvasia, prima destilada, ala sera, quando va a dormire. Et se a caxu fosse tropo frigida secundo che ne beve una uncia, ne beva doe et non farà così 10 volte che harà quello che desidera. Et questo io lo ho provato a Roma et a Cazale San Vaxo.”

B.10 “**Remedium optimum et expertum ad expellendum febres tercianas**. Recipe superficiem sive crustam superiorem unius panis et dividatur dicta crusta in tres partes, et fiant ex ea tres crustule rotunde magnitudinis unius parve hostie, pro qualibet, et super una ipsarum, scribantur verba

infrascripta et secundum modum infrascriptum cum crucibus [...]detur in-fermo die dominica immediate sequente in mane, jejuno stomacho ut supra; et infalanter, deo concedente, talis infirmus liberabitur. Et hoc sepe probatum est, sicut habui a magistro Constantio de Sarra, magistro scholarum in Caffa, viro virtuoso et mihi amicissimo. Hanc receptam sub forma supra scripta habui a preffato domino Bartholomeo de Iacopo legum doctore et amico meo.”

Gruppo C

- C.1. “Locio et medicina optima ad malum priapi”.
- C.2. “Locio pro cancrena”.
- C.3. “Remedium optimum et expertum quando quis ab igne vel aqua calida sive alia re calida in aliqua parte corporis concrematur”.
- C.4. “Cerotum quod fieri debet pro conservatione fetus”.
- C.5. “Recepta mirabilis ad restringendum sanguinem proveniente a naribus”.
- C.6. “Pulvis mirabilis contra ventositatem”.
- C.7. “Pulvis mirabilissima contra ventositatem et ad confortandum stomachum”.
- C.8. “Ad liberandum aliquem qui fuerit morsus ab aliquo cane rabido”.
- C.9. “Ad expellendum lentigines que nascuntur in facie”.
- C.10. “Oratio dicenda ut mulier cito pariat et feliciter”.
- C.11. “Ad febres quartanas”.
- C.12. “Ad restringendum sanguinem narium”.
- C.13. “Ad expellendum et occidendum pulices et cimices”.
- C.14. “Ad provocandum urinam”
- C.15. “Si mulier postquam est pregnans, super se, ad collum portaverit orationem”
- C.16. “Remedium optimum et expertum ad expellendum febres tercianas”